Selanjutnya bermula
pada zaman Abbasiyah, aktiviti penyelidikan terhadap kaedah
hisab secara meluas apabila ilmu astronomi mula dibangunkan
dan dimajukan.4

Perselisihan ini berpunca daripada perbezaan tafsiran terhadap
nas yang berkaitan dengan penetapan kenampakan hilal iaitu
pada lafaz hadis (له Jumhur ulama iaitu Imam Abu .(فاقدروا
Hanifah (150H/767M), Imam Malik (179H/795M), Imam Shafii
(204H/820M), jumhur salaf dan khalaf memberi makna lafaz
tersebut sebagai “sempurnakanlah atau lengkapkanlah kepada
30 hari” semata-mata dan bukannya membawa makna taqdirkan
kepada hisab kedudukan bulan.5

Manakala, menurut Mutarrif bin ‘Abd Allah al-Maliki
(220H/835M), Ibn Qutaybah (276H/885M), Abu al-‘Abbas bin
Surayj al-Shafi‘i (306H/919M), dan ulama-ulama yang lain,
lafaz tersebut bermakna takdirkanlah mengikut hisab (iaitu
kiraan) terhadap kedudukan bulan.6 Bagi Imam al-Nawawi
(676H/1278M), pendapat yang mentafsir lafaz tersebut kepada
hisab adalah tertolak kerana ia adalah perkara yang menyusahkan
umat, ia hanya diketahui oleh seorang dua sahaja di negara-negara
yang besar serta adanya hadis sahih Nabi SAW yang menyebut,7

Muti‘i (1354H/1935M),15 Tantawi Jawhari (1358H/1940M),16
Ahmad Shakir (1377H/1958M)17 dan Mustafa Ahmad al-Zarqa’
(1419H/1999M).18 Mereka menerima penggunaan kaedah hisab
dan berpendapat bahawa kesaksian kenampakan hilal boleh
dinafikan sekiranya tidak sepadan dengan hisab.19

Berdasarkan pandangan para sarjana hukum di atas, beberapa
kesimpulan dapat dikenal pasti iaitu:

Rukyah adalah kaedah penentuan yang paling asas.1.